PAGE

[image: image1]
\

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

23.12.2014

№ 56-5/6
О внесении изменений и дополнений
в Устав города Пензы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 22, 108 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Устав города Пензы, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 30.06.2005 № 130-12/4 (Пензенские губернские ведомости, 2005, №№ 20, 30; 2006, № 14; 2007, №№ 1, 40; 2008, №№ 5, 68; 2009, № 49; 2010, №№ 31, 67, 100; 2011, № 33; Пензенский городской вестник, 2009, № 20; Муниципальные ведомости, 2011, №№ 32, 48, 53; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, №№ 8, 42; 2013, №№ 16, 30,  47, 55; 2014, №№ 7, 29, 36, 50), следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 26 части 1 статьи 5 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель города Пензы,» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах города Пензы,»;
2) дополнить статьей 5.3. следующего содержания:

«Статья 5.3. Использование органами местного самоуправления средств бюджета города Пензы для осуществления переданных отдельных государственных полномочий
1. Органы местного самоуправления города Пензы имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае, если размер субвенций, предоставляемых бюджету города Пензы из бюджета Пензенской области, не позволяет осуществлять переданные государственные полномочия только за счет средств субвенций.

Использование органами местного самоуправления города Пензы собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий осуществляется на основании решения Пензенской городской Думы о бюджете города Пензы.»;
3) статью 20 дополнить частью 2.а. следующего содержания:

«2.а. Пензенская городская Дума состоит из 35 депутатов и является постоянно действующим представительным органом города Пензы. Срок полномочий депутата Пензенской городской Думы составляет пять лет.

Из 35 депутатов Пензенской городской Думы 25 депутатов избираются по одномандатным избирательным округам, 10 депутатских мандатов  распределяются в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов.»;

4) в части 3 статьи 21 слова «штатной оплачиваемой» заменить словом «постоянной»;

5) часть 2 статьи 22 дополнить пунктом 2.22.г. следующего содержания:
«2.22.г. Принятие решений об установлении порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них;»;

6) в части 1 статьи 24 слова «штатной оплачиваемой» заменить словом «постоянной»;

7) в статье 28:

а) в части 2 слова «, за исключением пункта 11 части 1 настоящей статьи,» исключить;

б) в части 3 слова «по основаниям, предусмотренным пунктами 1.1 - 1.10 части 1 настоящей статьи,» исключить;

8) в части 1 статьи 30 слова «Глава администрации города осуществляет свою деятельность на штатной оплачиваемой основе.» исключить;

9) часть 2 статьи 32.1. признать утратившей силу;

10) в статье 32.2.:

а) пункт 1 части 3 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Заместитель главы администрации по земельным и градостроительным вопросам издает приказы по проведению муниципального земельного контроля в форме плановых и внеплановых проверок.»;
11) в части 1 статьи 39:

а) пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);»;

б) пункт 1.2.а. изложить в следующей редакции:

«1.2.а. Организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Пензенской области);»;

в) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями города Пензы;»;

г) пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4.  Создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;»;

д) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования - город Пензы, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;»;

е) пункт 1.10. признать утратившим силу;

ж) пункт 1.12.а. признать утратившим силу;

з) пункт 1.14. признать утратившим силу;

и) дополнить пунктом 1.16.а следующего содержания:

«1.16.а. Организует и проводит олимпиады и иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности,  на пропаганду научных знаний, творческих достижений;»;

к) дополнить пунктом 1.16.б. следующего содержания:

«1.16.б. Обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования. Организует мониторинг системы образования;»;

л) пункт 1.17. изложить в следующей редакции:

«1.17. Организует разработку и осуществляет согласование программ развития образовательных организаций;»;

м) пункт 1.18. признать утратившим силу;

н) пункт 1.20. изложить в следующей редакции:

«1.20. Определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями, вносит изменения в утвержденные сметы доходов и расходов казенного учреждения в соответствии с бюджетным законодательством;»;

о) дополнить пунктом 1.20.а. следующего содержания:

«1.20.а. Формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных образовательных организаций, являющихся бюджетными и автономными учреждениями, вносит изменения в утвержденные муниципальные задания;»;

п) пункт 1.22. признать утратившим силу;

р) пункт 1.24. изложить в следующей редакции:

«1.24. Вносит в администрацию города Пензы предложения и осуществляет мероприятия по созданию, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций;»;

с) пункт  1.25. изложить в следующей редакции:

«1.25. Осуществляет функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных образовательных организаций;»;

т) пункт 1.26. признать утратившим силу;»;
12) в части 1 статьи 40:

а) пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Вносит предложения по проекту плана комплексного социально-экономического развития города, разрабатывает в пределах предоставленных полномочий на основе анализа и прогнозирования социальных процессов, муниципальные программы и участвует в их реализации;»;

б) пункт 1.4. признать утратившим силу;

в) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Определяет порядок  составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственным муниципальным учреждениям, формирует и утверждает муниципальные задания подведомственным учреждениям, производит расчет субсидии на выполнение муниципальных заданий, осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий, определяет цели и объем предоставления  субсидии на иные цели подведомственным учреждениям;»;

г) пункт 1.13. изложить в следующей редакции:

«1.13. Осуществляет разработку предложений по установлению отдельным категориям граждан города Пензы дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи семьям с детьми, в том числе многодетным и находящимся в трудной жизненной ситуации, и иным категориям граждан. В пределах полномочий Управления, установленных муниципальными правовыми  актами города Пензы, осуществляет представление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи;»;

д) пункт 1.15. изложить в следующей редакции:

«1.15. Осуществляет расчеты и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим города Пензы, ежемесячных доплат к государственной пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в городе Пензе и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Пензы;»;

е) пункт 1.18. изложить в следующей редакции:

«1.18. Несет ответственность за своевременное составление сводной бюджетной росписи, распределяет лимиты бюджетных обязательств, предоставляет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, иные цели подведомственным муниципальным учреждениям;»;
13) в части  1 статьи 42:

а) в пункте 1.1. слова «городских целевых» заменить словами «муниципальных»;

б) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов, определяющих порядок организации транспортного обслуживания населения в границах города Пензы, транспортного обслуживания органов местного самоуправления города Пензы и организаций, финансируемых из бюджета города Пензы;»;

в) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Вносит предложения по проекту бюджета в части финансирования по отрасли транспорт, вносит предложения по проекту комплексного плана социально-экономического развития города;»;

г) дополнить пунктом 1.7.а. следующего содержания:

«1.7.а. Организует транспортное обслуживание организаций, финансируемых из бюджета города Пензы, и органов местного самоуправления города Пензы;»;

д) дополнить пунктом 1.9.а. следующего содержания:

«1.9.а. Формирует и утверждает муниципальное задание на оказание  муниципальных услуг  для подведомственных муниципальных  бюджетных учреждений, осуществляет расчет  субсидий на финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания для подведомственных муниципальных бюджетных учреждений в пределах бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных обязательств;»;

е) в пункте 1.14. слова «предприятиям и организациям подведомственной отрасли» заменить словами «бюджетополучателям подведомственной отрасли»;

ж)  в пункте 1.16. слово «может являться» заменить словом «является»;

и) пункт 1.20. изложить в следующей редакции:
«1.20. Участвует в осуществлении контроля за работой городского пассажирского транспорта, участвует в работе городской комиссии по безопасности дорожного движения, проводит обследования состояния дорог и автомагистралей в городе.»;
14) в пункте 1.9 части 1 статьи 44 после слов «работу по» дополнить словом «сбору,»;

15) часть 1 статьи 44 дополнить пунктом 1.21.в. следующего содержания:

«1.21.в. Осуществляет полномочия по созданию условий для управления многоквартирными домами на территории города Пензы в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;»;
16) статью 110 изложить в следующей редакции:

«Статья 110. Действие отдельных положений настоящего Устава

1. Часть 2 статьи 20 настоящего Устава утрачивает силу по истечении полномочий Пензенской городской Думы шестого созыва.».
2. Зарегистрировать настоящее решение в Управлении Минюста России по Пензенской области в установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Положения части 2.а. статьи 20 Устава города Пензы (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов депутатов Пензенской городской Думы, назначенных после дня вступления в силу настоящего решения.
Глава города                                                                                      В.Н. Кувайцев